
  

 

 

 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (L.r.15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

Settore  V - Territorio ed Ambiente 

 

Determinazione Dirigenziale n._____ del  ___________ 
 

  
Oggetto: Rilascio Autorizzazione campionamenti comunità ittica (pesca scientifica). 

FSC-POA 2014/2020 – linea di azione 2,3,1 “Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi 

idrici “. Accordo di collaborazione tra Arpa Sicilia e Autorità di Bacino del distretto della Sicilia                              

per l'attuazione del progetto Cod. Cup. F62G16000000001. 

 

 

RELAZIONE D’UFFICIO E PROPOSTA 

 
Viste le competenze della Provincia Regionale oggi Libero Consorzio Comunale in materia di pesca nelle acque 

interne, così come impartite dall’Assessorato Regionale della Cooperazione, del Commercio, dell’Artigianato e Pesca, 

con circolare n. 204/00280 del 06/05/1996, tra le quali è compreso il rilascio del libretto di licenza di pesca nelle acque 

interne. 

 

Visto il decreto dell’Assessorato alla Cooperazione, Commercio, Artigianato e Pesca n. 1361 dell’11/06/1997, 

pubblicato sulla  GURS n. 63 del 15/11/1997, che disciplina le procedure relative al rilascio delle licenze di pesca  in 

acque interne. 

 

Atteso che, secondo il decreto n. 1361/1997 e art. 16 del regolamento provinciale sulla pesca al rilascio della 

Autorizzazione in oggetto provvede l’Amministrazione provinciale del luogo dove si svolge il progetto. 

 

Vista la Richiesta del 20/01/2025 protocollo n. 919 inoltrata da Arpa Sicilia tendente al rilascio dell'Autorizzazione 

campionamenti comunità ittica (pesca scientifica). FSC-POA 2014/2020 – linea di azione 2,3,1 “Interventi per il 

miglioramento della qualità dei corpi idrici “. Accordo di collaborazione tra Arpa Sicilia e Autorità di Bacino del 

distretto della Sicilia per l'attuazione del progetto Cod. Cup. F62G16000000001. 

 

Considerato che : 

- i campionamenti saranno effettuati nei corpi idrici della Provincia di Caltanissetta; 

- l’inizio delle attività d’indagine è stabilito per l’estate 2025 e saranno prolungate in tutto o in parte 

nell’autunno e/o nella primavera-estate successiva; 

- al momento non è possibile fornire un calendario dettagliato in quanto in fase programmatoria  perché le date 

specifiche dipenderanno anche da fattori contingenti (andamento meteorologico, durata dei singoli 

campionamenti ecc.)  e che si avrà comunque cura di comunicare le date specifiche di ogni attività con 

congruo anticipo. Anteriormente alle indagini si prevede di effettuare specifici sopralluoghi per individuare i 

siti da campionare e le possibilità di accesso; 

- le metodiche standardizzate elaborate per le indagini prevedono l’effettuazione di campionamenti quantitativi e 

qualitativi, in tratti fluviali di lunghezza minima variabile tra 50 e 100 m, dell’ittiofauna tramite cattura pesci 

elettrico. Tali campionamenti potranno essere integrati con altre metodiche (retini a mano, nasse, reti o altro); 

- i campionamenti verranno effettuati dal Docente universitario Dott. Antonino Duchi, dal Direttore Uoc Arpa 

Sicilia  Dott. Giovanni Vacante e dalla Dirgente Responsabile UOS Arpa Sicilia Dott.ssa Paola Aiello. 

 

Tenuto conto di quanto sopra e della regolarità della documentazione presentata, si può procedere al rilascio della 

sopracitata autorizzazione. 

g.napoli
Testo digitato
90                     24.01.2025



 

Attestato che in applicazione del P.I.A.O. 2024-2026 programmazione rischi corruttivi e trasparenza,                                       

approvato con Deliberazione Commissariale n. 7  del 22/1/2024, per il sottoscritto relatore: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, al Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 

atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale, 

 e che, di conseguenza, non sussistono con i Soggetti interessati. 

 Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 Legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 Legami professionali; 

 Legami societari; 

 Legami associativi; 

 Legami politici; 

 Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili del Procedimento. 

 

Richiamati: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento provinciale per l’esercizio della pesca nelle acque interne; 

- il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii; 

 

SI PROPONE 

 

1) Di autorizzare Arpa Sicilia ad effettuare i campionamenti della comunità ittica (pesca scientifica) FSC-POA 

2014/2020 – linea di azione 2,3,1 “Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici “. Accordo di 

collaborazione tra Arpa Sicilia e Autorità di Bacino del distretto della Sicilia per l'attuazione del progetto Cod.                         

Cup. F62G16000000001. 

 

2) Di stabilire che: 

a) I titolari di permesso all’esercizio della pesca scientifica sono comunque tenuti a comunicare all’Ufficio di 

competenze, date e località delle uscite di pesca con preavviso concordato e stabilito nello stesso documento di 

permesso. 

b) Lo svolgimento dell’attività scientifica impone ai richiedenti l’obbligo di acquisire eventuali altre autorizzazioni 

che fossero previste da altre pubbliche Autorità od Enti che hanno giurisdizione nelle acque da monitorare. 

c) devono essere rispettati i diritti e gli interessi, in qualunque modo acquisti o preesistenti di soggetti pubblici o 

privati nell’area interessata e sgravare la Provincia, che rilascia l’autorizzazione, da ogni responsabilità 

derivante, direttamente o indirettamente, dall’esercizio dell’attività di cui al punto 1. 

d) al termine della ricerca i titolari dell’autorizzazione sono tenuti a trasmettere i risultati dello studio, al 

competente Settore della Provincia. I dati ottenuti potranno essere utilizzati soltanto per fini scientifici e 

divulgativi, da parte della Provincia, con correlato obbligo di citazione della fonte dello studio di provenienza. 

L’esercizio della pesca scientifica, può essere svolto con l’impiego di apparecchiature elettriche, reti o altri 

mezzi atti alla cattura i cui metodi di utilizzo non danneggino la fauna ittica. 

 

3) Di specificare che i Campionamenti verranno effettuati dal Docente universitario Dott. Antonino Duchi, dal 

Direttore Uoc Arpa Sicilia  Dott. Giovanni Vacante e dalla Dirgente Responsabile UOS Arpa Sicilia Dott.ssa Paola 

Aiello. 

 

 

 

 Il Relatore 

Vig. Prov. Michele Sollami 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE V 

 

  

Vista la proposta di determinazione sopra riportata; 

Richiamata la propria attribuzione dell’incarico di direzione del V settore Territorio ed Ambiente, 

giusta Determinazione Commissariale n. 11 del 12/06/2023; 

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 

Visto l’O.R.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare Arpa Sicilia ad effettuare i campionamenti della comunità ittica (pesca scientifica) FSC-POA 

2014/2020 – linea di azione 2,3,1 “Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici “. Accordo di 

collaborazione tra Arpa Sicilia e Autorità di Bacino del distretto della Sicilia per l'attuazione del progetto Cod.                         

Cup. F62G16000000001. 

 

2) Di stabilire che: 

e) I titolari di permesso all’esercizio della pesca scientifica sono comunque tenuti a comunicare all’Ufficio di 

competenze, date e località delle uscite di pesca con preavviso concordato e stabilito nello stesso documento di 

permesso. 

f) Lo svolgimento dell’attività scientifica impone ai richiedenti l’obbligo di acquisire eventuali altre autorizzazioni 

che fossero previste da altre pubbliche Autorità od Enti che hanno giurisdizione nelle acque da monitorare. 

g) devono essere rispettati i diritti e gli interessi, in qualunque modo acquisti o preesistenti di soggetti pubblici o 

privati nell’area interessata e sgravare la Provincia, che rilascia l’autorizzazione, da ogni responsabilità 

derivante, direttamente o indirettamente, dall’esercizio dell’attività di cui al punto 1. 

h) al termine della ricerca i titolari dell’autorizzazione sono tenuti a trasmettere i risultati dello studio, al 

competente Settore della Provincia. I dati ottenuti potranno essere utilizzati soltanto per fini scientifici e 

divulgativi, da parte della Provincia, con correlato obbligo di citazione della fonte dello studio di provenienza. 

L’esercizio della pesca scientifica, può essere svolto con l’impiego di apparecchiature elettriche, reti o altri 

mezzi atti alla cattura i cui metodi di utilizzo non danneggino la fauna ittica. 

 

3) Di specificare che i Campionamenti verranno effettuati dal Docente universitario Dott. Antonino Duchi, dal 

Direttore Uoc Arpa Sicilia  Dott. Giovanni Vacante e dalla Dirgente Responsabile UOS Arpa Sicilia Dott.ssa Paola 

Aiello. 

 

 

Attestato che in applicazione del P.I.A.O. 2024-2026 programmazione rischi corruttivi e trasparenza,                                       

approvato con Deliberazione Commissariale n. 7  del 22/1/2024, per il sottoscritto: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, al Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 

atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale, 

 e che, di conseguenza, non sussistono con i Soggetti interessati. 

 Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 Legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 Legami professionali; 

 Legami societari; 

 Legami associativi; 

 Legami politici; 

 Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili del Procedimento; 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, viene espresso in modo favorevole  il parere di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mm.ii., e dell’art. 18 del regolamento sul sistema integrato 

dei controlli interni. 

 

 Il Dirigente 

Dott. Alberto Nicolosi 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Per la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa 

     Caltanissetta, lì   23-01-2025 

 

       Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal ____________                               

al ___________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì _________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

   

g.napoli
Testo digitato
25.01.2025

g.napoli
Testo digitato
  08.02.2025


		2025-01-23T13:59:26+0000
	Nicolosi Alberto


		2025-01-23T13:59:59+0000
	Nicolosi Alberto




